关于公布 2023 年国家级、省级、院级大学

生创新创业训练计划立项名单的通知

各二级学院、部门：

根据《教育部高等教育司关于开展 2023 年国家级大学生创新创

业训练计划立项和结题验收工作的通知》等文件的要求，经过学生申

报、学院初审、专家组评审并推荐报送，批准我院《中医数字化智能

诊断 AI》等 15 项项目为国家级大学生创新创业训练计划立项项目；

批准我院《有迹可循—企业碳足迹追溯系统》等 30 项项目为省级大

学生创新创业训练计划立项项目；批准我院《乐享信工》等 8 项项目

为院级大学生创新创业训练计划立项项目，现将名单予以公布。

国家级、省级大学生创新创业训练计划项目及部分校级大学生创

新创业训练计划项目将给予相关经费支持。请相关二级学院、部门及

指导老师根据计划要求督促并指导学生及时开展研究工作，按时进行

阶段性验收和结题验收。

特此通知。

附件 1：2023 年国家级大学生创新创业训练计划立项项目

附件 2：2023 年省级大学生创新创业训练计划立项项目

附件 3：2023 年院级大学生创新创业训练计划立项项目

附件 1

2023 年国家级大学生创新创业训练计划立项项目

编号 项目编号 项目名称 项目类型 主持人

1 202313279001 中医数字化智能诊断 AI 创新训练项目 罗霞

2 202313279002 “安护”——AI电力系统操作验证先行者 创新训练项目 徐哲楠

3 202313279003 基于卷积神经网络的手语识别翻译系统 创新训练项目 朱锦涛

4 202313279004 VisionEase--基于边缘计算的智能双目导盲装置 创新训练项目 俞楚扬

5 202313279005 X-Lab——AI 驱动虚拟数字人 创新训练项目 仇韵涵

6 202313279006 流光赋形传古韵——基于海量时序数据流处理的场景光源交互系统 创新训练项目 孙琛

7 202313279007 数据赋能——科技构造智慧安全校园 创新训练项目 叶轲诚

8 202313279008 建筑工地的基于数字化的智慧安全云眼 创新训练项目 殷哲宇

9 202313279009 智能微仓 创新训练项目 李超立

10 202313279010 DRSE（Dialect Recognition& Shared Economic）Watch—“幸福晚年”智能手环 创新训练项目 陈昌腾

11 202313279011 基于视觉处理的货车安全实时监测避险系统 创新训练项目 曾洋洋

12 202313279012X 临掌柜就业助残服务平台 创业训练项目 潘麒鹦

13 202313279013X I-Puc—智能环保监测巡航船 创业训练项目 姜烈

14 202313279014X 基于 3D可视化技术的数字孪生应用平台 创业训练项目 王思慧

15 202313279015S 宇宙魔方-引领文博高能级交互新世代 创业实践项目 叶晓芬

附件 2

2023 年省级大学生创新创业训练计划立项项目

编号 项目编号 项目名称 项目类型 主持人

1 S202313279001 有迹可循—企业碳足迹追溯系统 创新训练项目 刘迅羽

2 S202313279002 基于激光技术的层叠式盲区预警智慧驾舱 创新训练项目 黄语彤

3 S202313279003 便携式光子嫩肤脱毛美容仪 创新训练项目 刘秋豪

4 S202313279004 康禾—基于 threejs 数字孪生技术的 Web3.0 养老平台 创新训练项目 王佳淇

5 S202313279005 省时省心智慧能动，排班我来帮-基于人力需求的智能排班系统 创新训练项目 高立

6 S202313279006 Mirror-X 智能健身镜 创新训练项目 鲍鼎丞

7 S202313279007 基于人工智能的无人驾驶智能配送物流车 创新训练项目 苏霏亦

8 S202313279008 智能视频通话终端及随身检测、居家监控报警的全面关怀系统 创新训练项目 黄蓉昕

9 S202313279009 蓝龙虾种苗繁育智能系统 创新训练项目 陈俊贤

10 S202313279010 萌宠宝 创新训练项目 高梦静

11 S202313279011 面向共享服务的全栈式城市停车管控系统 创新训练项目 任嘉炫

12 S202313279012 声驰千里 创新训练项目 张芸菲

13 S202313279013 智享养老-一种嵌入式养老智能辅助设备 创新训练项目 姜财炜

14 S202313279014 《钱氏家训》的时代价值及翻译研究 创新训练项目 王榆鑫

15 S202313279015 金铂莉：为国货出海、文化出海创造新机遇 创新训练项目 禹俊哲

编号 项目编号 项目名称 项目类型 主持人

16 S202313279016 面向 2035 杭州市低碳转型和可持续发展路径分析研究 创新训练项目 袁艺嘉

17 S202313279017 “碑”着大米一路向南——守国家粮食安全底线护卫者·寻根之旅 振村之兴 创新训练项目 叶婧颖

18 S202313279018 基于大数据和人工智能技术的智能代码溯源分析系统 创新训练项目 梁浩漳

19 S202313279019 随手买——随车智能营销平台 创新训练项目 张逍遥

20 S202313279020 “蓝海金沙”乡镇旅游业数字化融合项目 创新训练项目 林开豪

21 S202313279021 数字孪生下的智慧劳动教育实践平台 创新训练项目 王亚楠

22 S202313279022 CoeVim 医疗耗材监管系统 创新训练项目 叶利钦

23 S202313279023X 仓庚科技 创业训练项目 徐境佁

24 S202313279024X 基于人体运动意图捕捉及随动助力算法的腰部有源助力外骨骼装甲 创业训练项目 江优阳

25 S202313279025X 宜家之宝-多功能自主化智能婴儿床 创业训练项目 陈淞

26 S202313279026X 个老保——业内首创的个人养老金一站式服务平台 创业训练项目 孙楚伊

27 S202313279027X 有戏言——戏曲类门户网 创业训练项目 候刚鑫

28 S202313279028X 随手捡智能垃圾回收系统 创业训练项目 何依琳

29 S202313279029S “集结号角”退伍军人就业平台 创业实践项目 刘子涵

30 S202313279030S 天晓-去中心化智能互联能源共享平台 创业实践项目 庄梁皓

附件 3

2023 年院级大学生创新创业训练计划立项项目

编号 项目编号 项目名称 项目类型 主持人

1 Y202313279001 乐享信工 创新训练项目 陈芯怡

2 Y202313279002 智能挤压装置 创新训练项目 刘俊彪

3 Y202313279003 《论语》知识图谱与智慧学习体系构建研究 创新训练项目 徐乐

4 Y202313279004 个人养老金一站式服务平台 创新训练项目 方彤

5 Y202313279005 浙江省大学生经济管理案例竞赛 创新训练项目 温烨璇

6 Y202313279006X 新瞬洁·精致洗鞋 创业训练项目 陆珅琦

7 Y202313279007X 全品类服务就业平台 创业训练项目 黄文旭

8 Y202313279008S 雅畅工艺-国潮刀模 文化出海 飞旋世界舞台 创业实践项目 王昱力